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طعم آسمان

خاطرات کودکی   
دختری فلسطینی

ناشر: شرکت   
اندیشه ورزان آریا

 نویسنده:  
ابتسام برکات

 مترجم:  
فاطمه باغستانی

برکات نویسنده، شــاعر و استاد دانشــگاه فلسطینی در این 
کتاب دوران کودکی خود از جنگ ۶ روزه اســرائیل در فلســطین 
در سال ۱۹۶۷ را به شــیوه ای بسیار لطیف و جذاب روایت کرده 
است ، به گونه ای که خوانندگان کتاب را در جریان برخی اتفاقات 
و حوادثــی که آوارگان فلســطینی و مردم این کشــور با آن روبه رو 

بوده اند ، قرار می دهد.

دایره المعارف مصور تاریخ فلسطین

حامد کفاش، امیر   
منصوری و زهرا یگانه

انتشارات سایان  
۳6۷ صفحه  

در این کتاب با متن  هایی روان همراه با تصویر نقشــه و نمودار 
با تاریخ فلسطین از روزهای دور، آشنا خواهید شد. تاریخ قدس را 
باید از ابتدا خواند، از روزهای دور، از دوران باســتان. تنها در این 
صورت اســت که مخاطب به اهمیت این شهر و این سرزمین پی 
می بــرد و وقایع کنونی را نیز بهتر درک می  کند. این کتاب از نوع 
دایره المعارف  های معمول با مدخل  های الفبایی نیست، بلکه بر 

اساس نظم زمانی تدوین شده است.

تا فراموش نشوی

خاطرات رانده  شدگان   
سرزمین فلسطین

 گردآوری:  
مؤسسۀ فرهنگی هنری 
خبرگزاری قدس

انتشارات سروش  
۱۸۴ صفحه  

»تا فراموش نشوی« دربردارندۀ مصاحبه و گفت وگو با فرزندان 
فلســطین اســت؛ فرزندانی که اغلب آن ها در ســال ۱۹۴۸ و در 
»روز نکبــت« با خدعه، تزویر، ترور و ایجاد وحشــت و ترفندهای 
گوناگون نظامی و سیاسی و ضعف و انفعال دولت ها و ارتش  های 
عربــی، از ســرزمین آبا و اجدادی خود اخراج و آواره شــدند و در 
نقاط مختلف داخل یا خارج فلسطین، اردوگاه  نشین و جیره خوار 
ســازمان ملل گشــته  اند. مطالعه این کتاب شــایعات ســاخته و 

پرداخته سرویس های صهیونیسم را خنثی می  کند. 
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است. ســلیمی نمین معتقد اســت دروغ های تاریخی 
ســفیر اســرائیل در ایران باید پاسخ داده شــود زیرا از 
نظر او بزرگ تریــن جنایت اســرائیلی ها در ایران جعل 
تاریخ ســرزمین مان بوده است. به اعتقاد سلیمی نمین 
یهودیــان بــرای ایرانیان تاریخ باســتان ۲۵۰۰ ســاله 
بــر مبنای پیونــد بــا یهودیــت را تدوین کــرده بودند. 
صهیونیســت ها بر همین اســاس محمدرضا پهلوی را 
تشویق کردند که جشن های ۲۵۰۰ ساله را برای تثبیت 
تاریخ مشــترک یهودی- ایرانی برگزار کند. این طراحی 
تاریخی از یک ســو باســتان گرایی ایرانی را با یهودیت 
پیوند می داد و از ســوی دیگر ورود اســلام بــه ایران را 
همراه بــا نابــودی کتاب خانه ها و به طــور کلی مظاهر 
تمدن این ســرزمین تبلیغ می کرد. بنابراین روشن فکر 
ایرانی بی اطلاع از اســلام و تاریخ، از یک ســو از اسلام 
کینه به دل می گرفت و از دیگر ســو احســاس پیوند با 
یهود می نمود، البته یهودیتی که صهیونیســت ها آن را 
نمایندگــی می کردند. اگر ایرانی علاقه مند به اطلاع از 
تاریخ، استر را از طریق تورات که مستندترین تاریخ یهود 
است می شــناخت هرگز صهیونیست ها نمی توانستند 
استر را مبنای تاریخ ما قرار دهند. دست کم این سئوال 
برای این طیف می بایســت مطرح می شد که اگر بنا بر 
باستان گرایی اســت با توجه به سابقۀ تمدنی ۸۰۰۰ تا 
۹۰۰۰ ســالۀ فلات ایران ـ همان گونــه که عزری نیز در 
خاطرات خود به آن اشــاره دارد ـ چرا صهیونیســت ها 
علاوه بر تاریخ سازی،  محمدرضا پهلوی را تشویق کردند 
که جشن های ۲۵۰۰ ساله را برای تثبیت تاریخ مشترک 
یهــودی ـ ایرانی برگزار کنــد؟ آن گونه که در عهد عتیق 
)تورات( در بخش »کتاب استر« آمده است خشایارشاه 
با تحریک این معشوقه یهودی اش به کشتار کم نظیری 
در فلات ایران دســت می زند. کشتار مزبور بیان گر این 
واقعیت تاریخی اســت که ســاکنان فــلات ایران هرگز 
حاضر به پذیرش ســلطۀ یهودیان برخود نبوده اند، لذا 
با طرح ریزی مردخای - وزیر وقت یهودی خشایارشاه - 
کوچک و بزرگ را در چندین شهر از دم تیغ می گذرانند.
یکــی از ابهاماتی کــه در »خاطــرات مئیر عزری« 
وجود دارد نقش و عنوان او در ایران اســت. در ابتدای 
کتاب عزری اشــاره می کند به عنوان نمایندۀ اسرائیل 
وارد ایران می شود ولی در ادامه می آید که عزری برای 
ورود به ایران یک کارت روزنامه نگاری از دولت اسرائیل 
می گیرد تا به عنوان روزنامه نگار وارد ایران شــود و بعد 

در کتــاب می خوانیــم کــه نقــش مئیر عزری بســیار 
بیشــتر از یک نمایندۀ دیپلماتیک است و در بسیاری 
از فعالیت هــای اقتصادی و سیاســی حضور دارد. در 
واقع این ابهام به این علت اســت که حساسیت مردم 
ایران و ملل مسلمان نسبت به اشغال فلسطین بسیار 
بالا بود و این خیانت پهلوی ها و ارتباطی که به صورت 
پنهان با صهیونیســت ها برقرار کردنــد کاملًا به دور از 
چشــم مردم بود. با ایــن وجود مئیر عــزری با عنوان 
ســفیر به ایــران می آید ولــی چون قرار نیســت رابطه 
برقرار باشــد او تحت پوشــش به ایــران می آید. چون 
محمدرضــا پهلــوی از افکار عمومی جهان اســلام به 
شدت می ترسید و نگران بود که در میان حکومت های 
دست نشــاندۀ خاورمیانه اولین خائن نباشد، بنابراین 
ملاحظات جدی به عمل می آید که هویت مئیر عزری 
و ســفارت اسرائیل در ایران بر کسی آشکار نشود ولی 
به تدریج این هویت معلوم می شــود. نقش مئیر عزری 
در ایران بســیار پیچیده بــود و خود محمدرضا پهلوی 
نیز نســبت به این موضوع سردرگم بود. مئیر عزری در 
بخشــی از خاطراتش می نویســد: »آغاز سال ۱۹۶۰ 
سرآغاز دورانی اســت که دیدارهایم با شاهنشاه ایران 
نه با نام همراه، بلکه با نام نماینده، فرســتاده یا سفیر 
اســرائیل در ایران انجام شــده اســت... . شاه پرسید 
با چه کســانی در ایران دیدار داشــته ام و کدام را برتر 
یافته ام و ناگهان گفت:  راســتی چه کســی شما را به 
این جا فرســتاده؟ پاسخ دادم: کاستی های آزارنده ای 
که در دوستی و پیوند دو ملت ایران و اسرائیل به چشم 
می خورد بی آن که دســتور روز سران اسرائیل باشد به 
پیشنهاد نخست وزیر بن گوریون و موافقت وزیر خارجه 
گلدامئیر... شــاه پرســید: آن ها از شــما خواسته اند 
در این جا چه بکنید؟ شــگفتی ام را از این پرســش در 
خود فرو بردم و در پاســخ، فشــرده ای از دورۀ پیش از 
رفتنم به اسرائیل و بازگشتم به ایران را گفتم و افزودم: 
بن گوریون نخست وزیر اســرائیل به من گفته است در 
ایران هر کاری که می کنم باید بدانم که به سود کشور 
و مردم ایران باشــد.« ســؤال ها و جواب های رد و بدل 
شــده در این ملاقات به خوبی مشخص می سازند که 
نگاه شــاه به عزری به عنوان یک دیپلمات و ســفیری 
عادی نیست زیرا از یک سفیر اعزام شده هرگز سئوال 
نمی شــود چه کسی او را فرستاده و چه نوع ماموریتی 

را در دستور کار خود دارد.

خاطرات مئیر عزری

به کوشش: غلامرضا 

امامی

انتشارات علم

۹6۷ صفحه

غلامرضا امامی/ نویسنده و پژوهش گر  

ما از برون در شده مغرور صد فریب
تا خود درون پرده چه تدبیر می کنند 
حافظ
چند ســال پیش دوســتی که از شوق من به فلســطین و تاریخ کهن 
ایــن دیار آگاهی داشــت، کتاب یادهای مئیر عزری، ســفیر فلســطین 
اشغالی در دوران حکومت محمدرضا پهلوی را برایم فرستاد. مئیر عزری 
نویســنده این کتاب نزدیک ۲۰ سال سمت ســفیری در ایران را داشت. 

هرچند نه به قامت رســمی اما در خانه قوام الســلطنه 
در خیابان کاخ سابق و فلسطین فعلی دفتر سفارت را 
گشود و آن چنان که خود نوشته است: »دفتر سفارت 
اسرائیل در تهران آماده بهره برداری گشت. بخش های 
کنسولی، وابستگان نظامی، اقتصادی، کشاورزی و... 
دایر شد.« ) صفحه ۱۸۵ خاطرات مئیر عزری- تهران، 
نشر علم- ۱۳۹۳( این مرکز »آرام آرام جایگاه شایسته 
و امنی برای بررســی بیشــتر رویدادهــای خاورمیانه 
شــد؛ جایی برای دادوســتد، آگاهی های پشت پرده و 

دانسته های ناشنوده و سرانجام راهگشای فرودوفرازهای فردا«. )همان، 
صفحه ۱۸۷( هرچند پرچمی بر بام این بنا افراشــته نشــد اما به نوشته 
مئیر عزری »هر راننده تاکسی به هر مسافر یا بازدیدکننده ای که بخواهد 
به سفارتخانه اسرائیل برود بی گفت وگویی او را به آن ساختمان می برد«. 
مئیر عزری نخســت کوشید میان ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی 
دو ســرزمین پیوندی پایدار برقرار سازد. به نوشته او »موساد و ساواک به 
پیوندی پنهانی دســت یافته بودند که گزارش کارکردهای آن پی درپی به 
شــاه می رســید«. )همان، صفحه ۱۱۱( از آن پس در همه زمینه ها این 
پیوند آنچنان که در کتاب آمده، گســترش یافت؛ در زمینه های امنیتی، 
سیاســی، نظامی، بازرگانی، کشــاورزی، فرهنگی و... . مئیر عزری زاده 
اصفهان اســت و در خاندانی یهودی زاده شــد اما در سال ۱۹۵۰ همراه 
خانــواده اش به ایفا کــوچ کرد و پس از بازگشــت به تهــران زمینه اعزام 

بسیاری از یهودیان ایرانی تبار را به اسرائیل فراهم ساخت.
خواندنی ترین بخــش این کتاب دیدارهای پنهانی 
مئیر عزری بــا محمدرضا پهلوی اســت. دیدارهایش 
بــا دیگــر سیاســتمداران، نظامیــان، دانشــگاهیان، 
هنرمنــدان، روزنامه نــگاران و نویســندگان نیز روایتی 
خواندنی و شــگفت اســت. مئیر عــزری در این کتاب 
از ســفرهای پنهانی چهره هایی چون موشــه دایان به 
تهران و دیدار او با سیاستمداران ایرانی پرده برمی دارد 
و نیز از دیدار بســیاری چهره های شناخته شده ایرانی 

از فلسطین اشغالی.

پیدا و پنهان


